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Bucureşti, 24 Noembre 1881

ieri.l Senatul, io şedinţa sa de 

il|fc<ffdat un concediu pentru toată iar- 

d-lui Vasile Aiecaandri, spre a-şi 

âuta sănătatea in străinătate şi apoi 

■ deois sî amâne desbaterea proiec- 

lui de lege in privinţa cumpărării 

atichităţilor repausatului CesarBolli- 

piuă. ce d. ministru al instrucţiu

n i i  publice va arfita Senatului inţele- 

prea făeută cu familia repausatului 

li privinţa preţului; a 

Senatul apoi trece spre a lucra in 

oţiuni’.

In Cameră d. .P . Ghica anunţă o 

ittrpelare d-lui ministru de externe 

upra supuşilor din Bulgaria, cari 

ut impedieaţi in inrgţătura şi cultul 

’K in limba romănă. : ;

După o explicare a d-lui 1. Brăti- 

uu d. P. Ghica renunţă la interpela* 

a sa.

D. O. Vernescu întreabă pe gn- 

jţrn ce se face cu cei 10,000,000 

şi acordaţi comunei iaşi.

D. I. Bi ătianu răspunde, că in cu- 

h înd va veni c’an proiect de lege in 

Eea&lă privinţă.

După o vie discuţiune, la care iau 

arte d-nii N. Ionescu Guşti, I. Bră- 

lianu, Dimancea şi G, Vernescu,. Oa- 

era trece, la ordinea zilei.

La ora a , se suspendă şedinţa peri- 

un sfert de oră.

In urma «energicului pas* al ca- 

netului austriac, prin care a oprit 

ambasadorul său din Bucureşti de 

mai comunica personal cu guvernul 

măn, foile vîeneie ehiuesc şi trium- 

ază deja, ameninţănd România, că 

ia păţi ca şi Serbia. Eală cum se 

« | xprimă „Presse*:

Nu era de admis, ca guvernul vi- 

nez să ia o altă atitudine, faţă cu 

«anima condamnare a mesajulni ro- 

ăn de cătră întreaga presă austro- 

ugară. Ori căt de tSnSr ar fi tănă- 

îl regat, incăt fcă creadă că poate 

jnora nepedepsit cele mai elementare 

Igule de bună cuviinţă internaţi- 

j  i hală, totuşi cată să’i placă a i se 

! ace şi dojana penală şi să se pocă- 

i iscă. —- După <Jum resultă dintr’o 

i i slegramă sosită tărziu seara, cei din

11 iucureşti şi astăzi par a privi lucrul 

| i irea cu uşurinţă. Poate că se vor găndi 

I pai bine peste noapte; Ei vor trebui 

| & inţeleagă, după ce B’a clocit afa- 

erea fatală, că o mare putere, ca

ustria, nu întreprinde un asemenea 

;as, dacă n’ar fi decisă ca la nevoe 

ft urmeze şi cu celelalte litere ale alfa- 

«etalai după ce a inceput cu A B C.

1*. Brătianu şi tovarăşii săi ar fi pu* 

pt învăţa pe conta altor, bună oară 

e a ex-colegului lor serb Ristici, că 

^ustria priveşte mult timp cu răbda- 

e,'1 dar cănd odată se hotăreşte să 

meargă înainte, atunci pleacă rezolu- 

ă in faţa Cavourilor pigmeici din pe- 

ânsula balcanică.

Cu ■ întreruperea relaţiunilor amba- 

adorului austriac cu guvernul romăn 

ă desigur in legătură şi decisiunea 

•omisiunii europene din Galaţi, ca re- 

ulamentul dunărean al Ante-projec- 

alui să nu se pună iu desbaterea se- 

Bunii actuale, ci să se discute in se

siunea vîitoare din Ianuarie 1882. O 

telegramă din Galaţi spune, că două 

puteri ar fi făcut propunerea, ca să 

se convoace o sesiune extraordinară, 

pentru a discuta partea de principiu 

a cestiunii dunărene.
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Paris, 5 decembre. —Ziarul >Paria men- 

tu< face să reiasă eâ Austria, fără a usa 

de violenţă, ar putea să silească pe Ro

mânia să se snpuie, ’nchîzendu-i debiişeu- 

rile comerciale; apoi zice: România ar pu

tea să s’opnie numai cu sprijinul unei mari 

puteri, dar nici un gnvern, cu toate sim- 

patiele sale pentru Români, nu va voi să 

angajeze lupta contra alianţii Austro-Ger- 

mane pentru o cestiune ’n care interesele 

sale naţionale nu sunt ingajate. Pare pro

babil că Austria este încredinţată de neu

tralitatea Rusiei in disputa sa cu Romă- 

nia.

Londra, 5 decembre.—Citim in „Stan

dard : ,Est,e cu putinţă oa impietările Au

striei să fi ingtijit serios pe România, dar 

aceasta n’a ales mijlocul cel mai judicios 

pentru a-şi apera privilegiele amerinţate, 

imputând formal Austriei demersuri (agisse- 

ments) care nn se impacă cu stricta ob

servare a tratatelor. A  acusa pe Austria 

d’o lipsă de echitate ar fi a acusa şi pe 

cele-l-alte puteri de conivenţă. Dacă Ro

mânia va dovedi impietărilo Austriei, ea 

se poate întemeia pe sprijinul diplomatic 

al Engliterei ; dar Austria nu va renunţa 

la rolnl seu de putere protectoare in Ori- 

inte. Cu toate acestea, nu este probabil 

că cabinetul din Viena s w a  grăbi să for

muleze pretenţîuni nefondaţfc, care ar deş

tepta atenţiunea puterilor.

»Standard* speră că după, intoarcea co

mitelui Kalnuiky la Viena, România şi Au

stria vor ajunge să aplaneze direct neînţe

legerea trecătoare ce s’a ivit.

Roma, 5 decembre.— Ziarul „Bersaglie- 

rec tot relativ la cuvintele pronunţate de 

principele Bismarck, in eursnl discuţinnei 

bugetului ministerului afacerilor străine , 

asupra stabilităţei monarebiei naţionale in 

Italia, zice : , Principele Bismark şi con

tele Andrassy au o părere foarte eronată 

asupra situaţiunei {acută dinastiei de casa 

de Savoia de evenimentele cari conduseră 

la unitatea Italiei ; şi unul'şi altul sunt 

ren informaţi sau ved reu de departe. Măr- 

turim cu toate acestea că dăm străinetăţei, 

de câţiva ani, un spectacol puţin demn de 

noi; spectacolul unor oameni puţin capa

bili da se guverna intr’un mod liber. A- 

ceasta nu justifică nici puţin in formă a- 

cele judecăţi ale străinStăţei, dar »ceasta 

le esplică ; ar fi neprudent şi puţin demn 

pentru Doi să transportăm echoul acestora 

in incinta parlamentară. Aşa dar nu va fi 

interpelare in privinţă cuvintelor cancela

rului Germaniei, Aceste disenţiuni intr’un 

parlament asupra acelora ce se zic intr’un 

parlament străin nu sunt fără pericole.

„La Liberta,* ca şi ziarele din provin- 

ciă, se silesc a combate opiniunea emisă 

de principele de Bismarck asupra stabilită

ţii monarchiei naţionale in Italia.

„II Popolo Romano* zice : »Dacă prin

cipele de Bismarck ar fi in Italia şi ar 

voi să urmeze sistema conservatoare pc 

care o urmează in Germania, după şase 

luni ar fi silit să se retragă. Consolidarea 

monarchiei italiana subt regimul liberal a 

făcut mai mnlt progres in cei din urmă 

ani de căt consolidarea imperiului german 

supt regim deosebit.

Constantinopol, 6 decembre. — In cea 

din urmă şedinţă ţinută de comisiunea fi- 

nanţiară turco rusă, delegaţii turci au pre- 

sintat delegaţilor ruşi pe d, Lang. direc- 

torele contribuţiunilor indirecte otomane ,

care a dat explicări .asupra modului de 

percepere care ar putea adoptat pentru ve- 

nituiile care sa ofere, a sej ceda Rusiei pen

tru regularea despăgubirii de resbel Pre- 

sintarea d-lui Lang delegaţilor ruşi , face 

a se presupune că viitoarea adininistraţi- 

uue a Bundholderilor ar putea prea' bine 

să fie însărcinată a percep* şi veniturile 

lăsate de Turcia Rusiei.

A se vedea ultime jftirj pe pagina III

Zi-i să nu ’ţi ziaă,, povestea ee- 

leia. Un articol al pseudonimului 

„Delfinul", publicat in „.Tirapul“, 

dă „Românului" ocazia de-a ne 

insinua pănă şi tendenţfl revolu

ţionare.

Dn articol semnat c’uu nume 

propriu sau c’un pseudonim atât 

de transparent precum e „Delfi

nul", ’l priveşte idainte de toate 

pe autor. Nu nurţiai noi, dar ori 

ce ziar are obiceiul de-a da os

pitalitate articolelor bine scrise 

ori celor purtate de-o puternică 

convingere, căci din momentul in 

care scrierea poartă o semnătură 

individuală, nu mai poate privi co

lectivitatea unui partid.

Locul de căpetenie nu i tse dă 

unui articol din punct de vedere 

al responsabilităţii colective, ci 

din acela al formei şi al omului 

ce l’a scris. Daca un membru în

semnat din partidul roşu, d. Bră

tianu sau Rosetti bunăoară, ne- 

ar trimite un articol asupra unei 

cestiuni soeiale ori politice, i-am 

da locul de ouoare, fâră ca prin 

aceasta să ne mărturisim de ace

eaşi părere cu d-niile-lor. Nu ştim 

pentru a oăta oară trebue s’o re

petăm „Românului" şi altor co

legi, că semnătura pusă sub un ar

ticol este prin  ea ensăşi o reservă. 

Asupra unei şi aceleiaşi materii 

am publicat adesea articole dia- 

metral-opuse, dar cu semnături 

deosebite.
Dar împărtăşim ori nu împăr

tăşim cu totul opiniile corespon- 

tului nostru din Galaţi —  asta nu 

e treaba „Românului" şi a nici 

unei altei foi.

Un partid şi opinia lui se ju 

decă dupâ manifestările sale au- 

entice, şi autentice sunt cele date 

de organele chemate a vorbi in 

numele partidului. Aceste organe 

sunt şefii lui recunoscuţi, sunt ar

ticolele acele de fond cari nu 

poartă semnătură şi cari vorbesc 

in numele partidului. Ar fi absurd 

de-a limita atât de mult liberta

tea de gândire a membrilor unui 

partid pănă a nu-i lăsa să zică 

ce cred individual despre cutare 

ori cutare situaţie şi pănă a le re

teza pana şi stilul.

Câte sunt părţile pe cari le-ar 

putea semna orice conservator iu-

tr un articol ce poartă o semnă

tură individuală, e cu totul altă 

chestie, care nu’l priveşte pe ni

meni, păn’ cănd o adesiune co

lectivă nu are loc..

Am cita ca model in această 

privire ziarele engleze şi unele 

din cele germaiie (Gazeta gene

rală din Augsburg), „Figaro“ 

din Franţa, cari dau ospitalitate 

unui articol semnat, pentrucă e bi

ne. şi energic! scris, nu pentrucă 

foile in cestiune împărtăşesc pe 

deplin şi păn’ in amănunte păre

rea autorului.

Aşa dar ăncâ odată : semnătu

ra unui articol constitue prin ea 

Snsăşi o reservă din partea re

dacţiei; articole semnate nu im

plică responsabilitatea unui partid.

Dar, pentru Dumnezeu, cine ne 

acuză de spirit revoluţionar?

„Românul," organul confraţilor 

lui Orăşanu, „Românul" prietenul 

monarchizatului prezident al re- 

publicei Ploieştilor, „Românul," 

condus tot âucă de redactorul 

„Republiceî rumâne." E o curată 

ironie a sorţii de-a vedea OFga- 

nul turburătorilor de meserie , al 

oamenilor cari s’au îmbogăţit 

din revoluţie şi pentru cari 

disordinea socială e un mijloc de 

traiu, un meşteşug pentru câşti

garea hranei zilnice, acuzând de 

turburători pe partidul recunoscut 

al ordinei.

Dar „Românul" insinuă lucrul 

c’un cusur şi mai subţire.

, Tot >Timpnl« mai spuse :

D-nii Catargiu şi Florescu nu voiesc a 

mai veni la putere pe căt va fi pe tron 

Carol I . . . Daca dar, pe căt va fi pe tron 

Carol I nu voiesc să mai vie la putere , 

pentru care scop s'organizau şi s’organi- 

sează ?

Am esplicat in mai multe rân

duri această manieră a noastră 

de-a vorbi. Am spus că oameni

lor mai înaintaţi in vrăstă din 

partidul conservator li se dato- 

reşte o reparare a onorii lor in

dividuale, atacate prin faimoasa 

dare in judecată. Oei tineri n’au 

nevoe de această reparare pen

tru că le-o dă ţara şi ţara are 

timp să le-o dea. Dar această re

parare va consista in exprima

rea unei simple păreri de r§u sau 

altfel...? —  forma e indiferentă.

Cănd vedem pe unul proclamând 

azi căderea monarchiei şi instituirea 

republiceî, iar măne solicitând o 

funcţie de încredere de la acelaş 

monarch, cată să admitem că Su

veranul s’a deprins a despreţui 

oamenii din ţara aceasta. Căci, in 

adev8r, ce opinie îşi poate forma 

cineva despre un individ care, 

pentru o pensie ori o funcţie, işi 

renegă tot trecutul, işi abjură cre
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Scrisorile nefraneate nn se primesc 
Manuscrisele neimprlmate se ard.

dinţele? „Man muss es in diesem 

Lande nicht so genau nehmen“ 

e poate un axiom aplicabil faţă 

cu d’alde Candiano, C. A. Ro

setti ori alţii, faţă cu oameni ce 

nu se pot m8sura decât cu pro

pria lor micime; dar pe lângă 

rămăşiţele fanariotice din România, 

mai există şi nume cari au un trecut 

in ţările noastre si nu pot fi tot o apă 

cu cei de sus. Cănd republicanii 

de ieri se bucură de favori şi 

distiucţianf, la cari nu i-ar în

dreptăţi nici o ordine de lucruri 

in vr’o altă ţară, nu li poate re

fuza oamenilor oneşti o reparare 

a atingerii suferite prin frivolita

tea elementelor roşii, cari au vo

tat darea in judecată, fâră oa u- 

nul măcar din această plebe să 

aibă curajul a o şi susţine inain- 

tea for.ilui. cuvenit.

Iată dac inţelesul vorbelor noas

tre. Ele sunt spuse condiţionaţi nu 

absolut.

Repetăm că vorbim aci de băr

baţii in vrSstă ai partidului nos- 

sru, cărora poate „că, .ţîtfajflU. [M î ; 

are indeâtul timp, in cursul schim

bărilor parlamentare, de-a le da 

ea Snaăşi repararea cuvenită. Vor

bim de bărbaţii aceia pentru cari, 

din cauza vrSstei, vremea are un 

sbor întreit de repeue.

Instrucţiunea reală şi specialii 

faţă cu reformele propuse

NecunoscSnd proieetele cele nouS 

privitoare la menţionatele şcoli înainte 

de publicarea lor prin „Monitorul 0 - 

ficial,“ îmi ţin de datorie de-a es- 

pune mai jos câteva reflexiuni şi ob

servări mai generale in privire-le. Cor

pul didactic in provincie fiind aproape 

isolat de centrele, in cari se pot dis

cuta nişte reforme ce ne privesc 

pe toţi de o potrivă, cred, că publi

citatea este mijlocul cel mai potrivit 

de-a ne inţelege mai repede şi de a 

ne lămuri reciproc.

Aşa numita clasă de mijloc fiiad 

azi un factor principal &1 oricării so

cietăţi destoinice de progres, pentru 

crearea ei s’a propus in anul trecut 

prefacerea şeoalelor noastre seoundare 

in şcoli reale. Am avut ocaaiune a 

arăta exagerarea, ce s'ar fi comis 

prin acea măsură, lipsind societăţii 

noastre oameni cu o cultură clasică ; 

asemenea am arătat originea şi am 

căutat a preciza vocaţiuaea şcolilor 

reale conchizSnd, că ceea ce ar tre

bui să facem mai ăntăiu pentru ajun

gerea la scop, ar fi înfiinţarea de 

gimnasii reale după trebuinţele noas

tre, lăsănd şi numârul de licee lite

rare necesar. On. Consiliu superior de 

instrucţiune in raportul sSu către în

altul Ministeriu, in urma discuţiunilor 

urmate este de părere că :

i). „Nici gimnasiele reale, fiind tot 

numai şcoli secundare, nu sunt acel
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panaceu , care să ne dea clasa de 

mijloc fiiră şcoli speciale.®

2). „Şă se înfiinţeze şcoli primare 

superioare,*,

3).' „Şă se . adauge cursuri reale 

pe lă.ng’ă. liceele literare.*

Această idee se află întrupată in 

proiectele cele noue,: propunăndu-se in 

fiinţarea de atenee etc.; este necesar 

dar, ca să se analiseze mai cu dea- 

măruntul şi opinia de mai- sus, vor

bind de mijloacele propuse prin pro

iectele c?le nouă pentru realizarea ei.

In punctul l-iu sa neagă ceea ce 

nimeni nu ar putea afirma, adică, că 

gimnaziile reale sunt şcoli speciale, 

şcoli, din clare să iasă elevi cu o
7  7

specialitate învăţată.— Dar abia ne-am 

convins cu toţii despre natura, a- 

qestor şcoli .şi iată-ne ajunşi la celalţ 

extrem, că nu le concedem la noi nici 

un loc'ca atari. Pe căt de greu ne

am convins, că nu trebue să conside

răm şcoala reală ca singura şcoală 

secundară a viitorului, pe atăt de u- 

şor ara. pierdut din vedere, că , dacă 

nu ies ţechnici.şi comercianţi pe de

plin formaţi din gimnasiile reale, a- 

ceste scoale dau pe micul technic şi 

comerciant," şl ceea ce e lucru prin

cipal; dau oameni cu o cultură siste

matică reală,'oameniCu un caracter 

format şi intelectual desvoltaţi, :ca să 

poată forma generaţiunea pregătită şi 

pusă pe calea cuvenită;, de a ne pu

tea da jnai ţărziu, cu ajutorul, ,ei 

clasa de technici, comercianţi şi induş-i 

triaşi mari. Importanţa gimnasiiior re-; 

ale stă tocmai in utilitatea lor cai 

şcoli secundare. Experienţa a dovedit 

că este mai bine pregătit, mai des

toinic de a ţinea pas cu progresul, 

un comerciant cu o cultură secundară; 

reală,'decăt linul cu cultură specială, fără 

o şcoală secundară. In adevăr, nici la 

noi nu se poate zice că lipsa de cu

noştinţe mai suficiente de contabilitate 

sau- agrimensură face ca comercian

tul şi proprietarul nostru, in pai’te , 

să nu poată trage toate foloasele din 

progresul, care ’l face ţara,, ci lipsa 

de cultură secundară. In Germania s’au 

desfiinţat, din acelaş motiv şcoalele de 

industrie şi coraerciu, abia înfiinţate,, 

care nu presupuneau o cultură secun

dară. Amintesc aici’ $i ideea espriinată 

de Jules Ferry şi reprodusă de jurna

lele noastre, dar interpretată, precum 

se vede, nu tocmai bine. Jules Ferry 

recunoaşte şi declară lămurit ; mei- 

ggnd mai departe,'că institutele, care 

dau cultura secundară reală, trebue 

•să se ridice la acelaş grad,: ca şi li

ceele literare, căci comerciantul şi in

dustriaşul azi are toată neoesitatea de 

o cultură--secundară reală completă.

Scoalele speciale presupun gimnasii- 

lc reale. Cu mai: multă dreptate ;s’ar 

putea zice, 'că şcoalele speciale nu 

sunt acel panaceu, care să ne dea (da-; 

sa de mijloc : fără : şcoli secundare re

ale. Dacă şcolile noastre del comerţ,; 

meehanică şi agricultură nu dau resul- 

tatele aşteptate, să fim siguri,' că in 

primul loc cauza neajunsurilor e lipsa de 

cultură secundară, pe care n’o presupun 

aceste şcoli. Nu se poate afirma, că si

multan se dă elevilor in aceste1 şcoli şi 

cultura secundară. In programa lor se 

pot pune multe şi mărunte; lipsind 

insă impărţeala şi predarea obiectelor 

conform motivului pedagogic, care 

determină caracterul unei şcoli secun

dare, nu se poate face nimic in aceas

tă privinţă! La o şcoală specială de 

natura celor menţionate, este imposi

bilă combinarea uuui program, care 

să ingrijască şi de lucrul principal, de 

desvoltarea raţională şi naturală a fa 

culiăţilor elevului, de formarea carac

terului şi înzestrarea cu cunoştinţe si 

gure predate in mod sistematic şi şti

inţific, ca să’i poată servi de bază la 

propăşirea sa.

Ca exemplu drastic in această pri

vinţă putem ..lua şcolile de comerţ 

inferioare, cum le prcţpuue noul proiect. 

Ar trebui să amintee<%işte teorii foarte 

elementare, dar care formează oaza 

oricării instrucţiuni; vom aminti nu

mai una. Din orice program, dar mai 

cu samă dintr’un program menit de a 

forma totdeodată şi caracterul, trebue 

delăturat orice studiu, care sileşte pê  

elevi a face aplicaţiune de-o ştiinţă, 

pe care n’a pătruns’o. O scoală; care 

nu va ţine samă de acest principiu, 

va strica pe elevi cu desăvărşire; i 

va face incapabili de a mai pătrundfe 

ceva, sau de-a-'şi da măcar Siliuţa ca

să pătrunzi Aplicând' elevul principii 

neînţelese, să va deprinde' să facă ast

fel in toată viaţa sa, va lua totdauna 

aparenţa drept fond, şi ceeace numim 

om serios, nu va putea deveni mai 

niciodată. Această împrejurare ne es- 

plică uşor cei opt ani a,i liceului li 

terar, cei nouă ani in Germania ai u- 

rior licee reale şi afirmarea lui Jules 

Ferry, că nu mai sunt de ajuns cei 4 

sau:5 ani de şcoală secundară reală 

in Franţa ; ne esplică şi împrejurarea, 

pentru ce să preferă de-a rămănea un 

elev mai. bine cu un curs secundar, 

real, de. căt treacă un curs spe

cial de cotaerţ, fără să_ fi trecut un 

:6nrs secundar real. Programa cea nouă 

pentru şcolile de cdmerţ inferioare 

estte alcătuită in contra acestui: prin

cipiu fundamental al instrucţiuniii. In 

adevăr, patru limui străine,— progra

ma proverbială a acelui reformator, 

care incepea fiecare clasă , cu o limbă 

străină,— cunoşinţa mărfurilor, geo

grafia comercială, dreptul civil, drep

tul administrativ şi constituţional, drep

tul- comercial, higiena, toate aceste o- 

biecte speciale mai ănlâiu nu vor fi 

înţelese de elevi cu paţru clase pri

mare, şi al doilea, .,ţă vor precla <5u 

reslringerea şi prin urmare in detri- 

mentul celor trei grupe sau factpri 

principali, care cre&c şi ins ruiază pe 

elevi in o scoală secundară şi cari 

sunt: studii literare, matematice şi ştiinţe 

fisico-naturale. Fără cunoştinţe rotun

jite şi sigure in aceste din urmă, e- 

leyul- va rămânea lipsit ţoid’auna de 

tăria morală şi intelectuală, care i-o 

dă şcoala secundară.

Dar in punctul al 2-lea ni- se re

comandă cu multă ardoare şcoalele 

primare superioare. Aceste şcoli există 

sub această denumire ia Franţa, ele 

sunt— întocmai gimnaziile reale. Ca

racteristica programei şcolilor primare 

superioare este acea a ori-cărei şcoli 

secundare. Cele trei grupe prinţipale 

de obiecte, fără cari nu se poate imagi^ 

na nici. o şcoală secundară, fără cari 

nu şe pfiate da nici o cultură, sunt 

stfadii liteiire, matematici Jşi'ştiinţe fi- 

sico'-naturale. Grupa ăntăia coprinde 

imba maternă, una,- - eventual, doue 

limbi străine, Istoria şi geografia; gru

pa a doua coprinde aritmetica, alge

bra, ti'igonometria, geometria disţrip- 

tivă si desemnuî geometric ; grupa a 

treia' zoologia, botanica, rneneralogia, 

noţiuni de geologie, fisieă şi chimie. 

In cursul din tirmă se formează di

ferite grupe, intre cari şi o grupă 

pentru pentru acei elevi, cari se pre

gătesc pentru bacalaureat in ştiinţe 

Ca accesoriu se predă şi contabilitatea, 

insă de ajuns, pentru ca elevul să se 

poată aplica şi la comerţ. Aceste 

şcoli pregătesc : elevi pentru comerţ, 

bănci, administraţiune etc., pregătesc 

apoi ca şcoli secundare pentru şcoala 

de poduri şi şosele, şcoala de arte şi 

manufacturi, şcoala de pictură, aca

demii de! comerţ etc;

Dacă O.i. Consiliu superior de in

strucţiune a înţeles aces e şcoli pri

mare superioare, iar nu cele propuse 

prin noul proiect, trebue să recunoa

ştem [ea foarte nemerită această mă

sură.-in adevăr, aceste şcoli înfiinţate 

prin capitalele de judeţe, in locul şco

lilor de comerţ! inferioare, Vor da co- 

merciahfnlîl o fliîltură mult "mai ne

cesară pentru el şi mai conformă cu 

cerinţele -.timpului de azi, Aoeste jşcoli 

mai oferă ănCâ un avantaîj' foart‘e‘ma-" 

re, care mă mir cum ne-a scăpat 

din vedere, nouă, cari toate le facem 

din punct de vedere economic. Nu ne 

ara găndit, că nu se pot face toţi o-r 

răşenii comercianţi ; poate unii voesc 

să se facă tehnici, industriaşi, ingi

neri forestieri, pictori, agricultori .şi 

aşa mai departe. Toate institutele 

speciale pentru aceste cariere presur 

pun o cultură reală secundară. Elevii 

eşiţi din şcolile noastre inferioare de 

comerţ, pot intra iarăşi iu o şcoală 

de comerţ, la noi ; nu posed insă 

pregătirea pentru o altă scoală super 

rioară reală sau specială. Este între

barea acum, dacă vom putea înfiinţa 

alături cu şcoala de comerţ prin, .ca

pitalele de judeţe şi căte o şcoală re

ală; sau dacă n’ar fi aceasta un lux 

pentru noi, itfii lux, cate, precum vfc- 

dem, nu şi ’l permit nici Germanii 

nici Francejii ?

In punctul al 3-jjea se recomandă 

înfiinţarea de..cursuri speciale pe lân

gă liceele literare. In proiectul cel npn 

să tălmăceşte''aceasta prin recunoaş

terea de legalii a înfiinţării de ateiiee 

san Şcoli Cu mai multe direcţiuni. Din 

punct de vedere de economie se vor 

preda cursurile identice de acelaş 

profesor. Proiectul preş upune aşa dar 

cursuri .identice la gimnaziile rşale. şi 

"literareV* cu alte 'cuvinte' gmnaznlă 

reale n’ar fi alt-ceva, de căt nişte gim

nazii literare fără limba lafină.

■ Cu toate acşstea deosebirea carac-i- 

terisiică şi destul de marcantă intre 

gimuaziile literare şi cele reale nu 

permi.te cursuri identice; la aceste scoli, 

afară poaje 'de religiune. Aci iarăşi 

pierdem din vedere un principiu irhr 

portant in instrucţiune, acela, că di

recţiunea unei scoli nu o face un o- 

biect sau două adăogate la programă,

Ci o face totalitatea programei. Ele

vul eşit din o şcoală reală are altă 

direcţiune, nu pentrucă ştie contabi

litatea şi nu ştie limba latină, dar pen

trucă toate fobiectele i sau predat 

astfel, incăt ’i s’a dat educaţiunea cu

venită pentru chemarea lui. C>i pro

grama liceului literar nu putem tace 

liceu real şi vice versa. Nu mă pro-, 

voc la ceea ce se face poate azi. iu 

gimnaziile, noasţre leale, njei la pro

grama lor actuală,; mă provoc la pio- 

grama şcolilor reale din Geniianid, la 

şcolile primare superioare din Franţa 

şi ia programa' gim'naziilor noastre, 

reale din' îST^i' care in mul:e părţi, 

afară de limba română,i; era maii bine 

alcătuita şi.nţnţ$wil ...4® o,are pentru 

fie-care obiect mai potrivit.^poat,ş,(pă 

şi numai din o simplă.GUire a aQestok 

programe se va vedea, că nu o putem 

identifica cu a liceelor.

Termin amintind numai de mijlocul 

întrebuinţat in Franţa f de a deştepta 

in elevi in clasele primare plăcerea 

pentru meserii şi,cu deosebire, pentru 

ocupaţiunea părinţilor. Nu sunt şcoli 

de meserii pe lăngă clasele primare, 

dar mai fieeare şcoală primară este 

înzestrată cu un „mtisdu şeolar". In 

acesta se află toate productele plăşii, 

de multeori districtului, in care se afiă 

şcoala : se arată elevilor modul cura 

se căştigă ele, metode de perfecţio

nare, cultura de vite locală, ramurile 

de industrie din plasă, judeţ sau oraş, 

prelucrarea productelor naturale iu ar

ticole de industrie dtc; Aranjate re

lativ cu foarte puţine cheltuieli, toate

aceste musee, dar mai cu seamă în

tocmirea potrivită; a lor, a atras ad* 

miraţiunea tuturor, care au visiiat a- 

cşastă secţiune a °espoziţiei universale 

din 1878. Scopul acestor musee nu 

este, cum anmis, de a Jinvăţa pe e- 

lev'O meserie^dar esfft ’Ca ’să’P'facă 

cunoscut cu acestea şi cu deosebire 

de-a deştepta in elev plăcerea de-a 

rămăne pe lăngă ocupaţiunea părintelui 

său. Căt de lipsă ar fi la noi astfel 

de musee, se poate convinge oricine  ̂

vede droaele de scriitori şi aspiranţi la 

aceasta prin oraşele noastre,' pe la 

primării, prefectură, tribunal şi poliţie, 

toţi fii de negustori mici şi plugari 

mai cu avere, cari n’au nici simţ, 

nici plăcere pentru Ocupaţiunile pă

rinteşti.

I  .L. Masere,

INFORMATIUNI

Spiritele urmează a fi neliniştite in urma 

mesurii luată de guvernul Austriac de a 

da ordin ministrului monarhiei la Bucu

reşti ca să întrerupă ori ce relaţiuni c.n 

guvernul roman. Cercurile politice, la rSn- 

du-le, par ingrijate.

M. M. L. L/Eegcle şi Regina: erau sS 

părăsească palatul dela Cotroceni azi,- spre 

a lua reşedinţa in palatul din capitală*

D. D. Brătianu, preşedintele Adunării 

Deputaţilor, a fost alaltăieri cliiemat 1 

palat, unde a avut cu M. S. Regelq Oi-lungă 

conferinţă, fe.crede, in privinţa ̂ atitudinii 

ce ar trebui să păstreze Camera faţă cu 

ordinul dat contelui Hoyos d’a întrerupe 

relaţiunile cu guvernul romăn. Multă mo

deraţie şi tăcere s’ar fi recomandat preşej- 

dintelui: Camerei..

Pv prîmministru.I. C., Brătianu s’a iiţ- 

tors delă Florica, Spre a pleţa din nou, 

de sigur...

M» S. Regele a bine-voit a conferi cru

cea de mare oficiăr al ordinului „Coroana 

României* d-lui M. Pherekyde, trămis 

extra-ordinar şi ministru plenipotanţiar al 

României la Paris.

D. Nicblae Papasolu, locotenent in Re

gimentul al 18-lea de dorobanţi s’a numit 

in gradul de cavaler al ordinului „Steaoa 

iJomăniei,* socbtindu-sfe vecbimf-a suS nu

mitului in acest grad de Ta 6 decembre 

1877, cănd MajeJtatea Sa ’i a conferit de- 

coraţiunea.

, S’a conferit crucea de cavaler al ordi

nului „Coroana României,* d-lni M. Ga- 

lino, artist şi -profeaor, şi d-lui I N. Vie- 

roşeanu, secretai'; al dirşeţiunei generale a 

te a tre lo r .. [>

Situaţia in Irlmda.

Din penorocita Insula ferde nu sd ' u f  

sesc decăt; ştiri triste; Crinele a g r a w l^ 1 

simt iarăşi la ordinea zile..In zilei] 

trecute s’a comis un omor in comit«| j:^L 

tul Cerry. In Serahnn lănĝ i Sistovfhli i*1 

a năvălit o ceată de oameni mascăl|ii^ 

in casa unei ţvăduve >cu trei popii; C- 

nul a ridicat puşca, ameninţind că 

împuşca pe femee, sub pretext călr% -;e 

v.*9« trădătoare. Unul din copii, uu t i i 

iat de doi-spre-zece ani, se pu9e in §k 

>  mamei, zicăn'd cătră străin: V

cunosc şi dacă vei faee un rfu 

mei, aveţi să plătiţi scump.* CeilaB 

copii se. aruncară spre mama lor, J  

pănd îngrozitor, dar criminalul dej 

foc şi răni pe unul din copii.Ei I  

pleoat numai după ce femea a depu 

uu jurămănt teribil, că nu va spota 

nimic din cele intămplate. Cu (oatel 

cestea a’au arestat şase indivizi b5n 

iţi.,i_ n iiiiku^ r.;,:, 4v aaildcq J  

Din Dublin se anunţă, că guver̂  

nul are serios de gănd să presiui: 

parlamentului iu sesiunea viitoare il 0 . L 

project de lege, spre a se judeca-MUtioM 

iril ’* 0 imod sumariu Crimele . agrarie din 

landa, fără. ajutorul curţilor de jur

„Daily Chronicle* recomandă f 

marea uouî corp de elită de o i 

venători călări, care să ctitreere ţi 

turile neliniştite ale ţării şi să le 

reţe de săngeroşii satrapi ai ligei 

grarie.

Din această propunere se vede zii 

păceala şl desperarea, in care a ajun: 

lumea in Irlanda. IitUa

[minei

ii& ^

Schimbarea guvernatorului in  m > 

tîatal.

r. t. annimiQ

Numirea d-lui Sendall ca 

tor in Natal in locul d-lni 

Wood, a ridicat in colonie vii pj 

testări.

După o telrgramă din Durban, 

blicată de «Standard,® lordul Kunb la 

Jey a făcut cunoscut intrus mesaj 

dresat guvernatorului din Natal, stai 

8ervfoiurilor d-lui Sendall, care 1 

multă vreme e considerat ipt pertţi |t| 

a fi un bup guvernator. .Cu toate^j.^ 

cestea, opinia publică in colonie  ̂

e opusă acestei numiri.' n > u'A
Se doreşte jn genere ea sir Evelj 

Wocd să rămănă guvernator cu

ipen

feiulfe 

®i>trn d

CONVENŢIA DIN1 CHICAGO.

-Viitoarea întrunire a -convenţiei din 

Chicago preocupă in acest moment pe 

toţi’ 'IrlandejU. 1
;. Unul .din agit tor'u cei' mai cunos

cuţi, d. O’Donovan Rossa publică pe 

fiecare zi in ziarul său articole, cari 

esoită la luptă pe Irlandeji. Unul din 

âceste articole conţine următorul apel 

in favordl politicei „cu dinamită.“

„ S ă  sperăm că convenţia din Chi

cago u’a pierdut din vedere eslrema 

combustibilitate a Londrei, Nu e oraş 

in lume care să inohiză in sine atîţ-. 

tea materii inflnmabile, atătea canti

tăţi de licoruri, de petrolin şi de 

munţi de cărbuni. Ororile distrugem 

Londrei cu greu ar putea fi întrecute 

de ale Babylonului. Să sperăm că con

venţia va ţine seamă de această si

tuaţie in deliberaţiunile ei.“

puntamentele decurănd votate de 

prezentaţia colonială,, căoi, se zice,!: 

facerile sunt foarte complieate şi 1  

tuaţia prea critică peni tu ub nou r  - 

vernator,.strein de afacerile colonii '1 

Corespondentul lui «Siandard 

că membrii■ puterii executive: sunţjt^,^ 

ej, ;^a şi eolonii, incontra numirii 

iSendall*!.*' r ■

[ ivnq

-107 ea eJwrtJJlUM ' . f

G r o n ^ a

!V)i' «'a ,*5)«9i^n< iH .|

Monl'toi'ul iki Insereaiă urmitoar 

proecte- dd' legb- ale d-lui*' ministru - 

Culte rli) pentru instituirea ateneuluii^ţ 
sevefcan ; 2 ) -p»dtru oopii asistaţi, ks\ ■■ 

Elpnş-Doamjpa gţ orfeUuatnl Panteliiţ 
şi al' 3 ) pentru ponger̂ area monumenU Jh

îia ţip n a le . . „ _  . ,.7 i!i ,

Administraţia genorali a domentelor-qj(r 

pădurilor Statului publică azi prm fo
oficială Regulamentul de licitaţiupi; pe?

■viflo-area pădurilor, statului pe priodnl 11 t,.; 

-  1884 ş f  condiţinnile .generale peo | ; 

esploatarea pădurilor statului pe acelaş •- 

riod, precum şi tarifele pentru plata tt ^  

arbore tăiat in delict dupe groaurea ş: >  

senţa sa. r Ajtt*

1 Loteria organizată <le Societatea >0̂  

cordia Romănă" in artoa 
1880-1881 pentru încurajarea mono»

r v jn dec«-.
măonlui, urmănd a se tr g v %
luaei lui decembre, sunt rugate, toate, 3 ^
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Uii anele, cari an bine-voit a se însărcina cp

io lăsarea biletelor1, să bmâ-tidîaSîa a regala 

•ofnpturile cu membTîî "comisiunei pentru 

oterie.— Doritorii' defa’şi jCroIuiUj bflfite 

j oofc găsi la domnii Printu Alex. Ştirbei 

wles Victoriei,: Dinjjtrie (|.ş: Butculescul 

jU'ada Clemenţi No. l i ,  C. Porumbarul, 

rada ,Sfinţi Apostoli ,'No/'_28‘âi la So 

^ ii^tatea Concordia Romană calea Rahovei

M . 16.

TIML'UL

■3»

Preţul sărei de export pmtru Rufeia .̂ de 

y salinele Doftana şi T. Ocna, se1 fixeâza 

iu începere de la I  decembt'e viitor, la su- 

ipia de lei 55 tona.

D. Ioan Stefănescu s’a numit pr: mar al 

AonjuneJ urbane Poi|ogi* judeţul Dărriboyi* 

ia1, Mn ţbctil J vacârît. ,

D. Mihail Petrescu, cavaler al ordinului 

Sfeaea României, condamnat de tribuna- 

iul din Tulcea, pentru, delictul penal .de 

firţ 97, alin. ŢI şi pitim din codul,penal, 

*1 i|e' va şterge dtn registrul ordinului.

S'it acordat ca şqoală primară de bseţi, 

flin nrbea Hărlău, care urmează a, avea ua 

ilQcaWpropriu al ei,--să- poarte numele glo- 

fiô uTm”DoiiTn al ITomamlor '„'Şleîaiî ceT: 

feJ ilare.*

D , Lascar s’a revocat din fun«£j|nea 

le primar al comunei urbane TergşgJiu,! 

lin judeţul GorjJ-^i s a numit in locu i D.

; ’IKtnnasio Slănciuleseu.

N.- Mallii>n, profes6r de comptabi litote şil 

mărfuri la şcoala comercială din CrâiovaJ 

g’a numit definitiv; la catfdra sa. ^

Din Districte

AccidejHţt; -t-, Un rrţort, şpune , Coroana 

omăniei. s’a găsit sgptămana trecută in 

îontăna din grădinuţă Liceului dm Crţi- 

fova. Sie zice a fi lin 'tăcldr’dii lemnei — 

ăntăna se va astupă.

Colonisări.— 8oo Familii Romănesci din 

UţfBapaţ, au sosit in Craiova zilele acestea 

v£nd izo  Garuţe, ,cu bagaje» j-rEi au pă<- 

kăşiţ iocul natal din causa inundaţiunilor 

crpetue ce băntue pămeuturile lor, şi se 

uc in Dobrogeâ spre-a î? colonisă^-- •''-i 

Un mare inconvenient loyesie in aceşti 

htt nenorociţi :'’n’au mijloace de hrană şi de 

ransporb

, Binele Public* primeşte din> par- 

ea d-lai Calimachi Catargi, foslul mi- 

aişfra plenipo'enţiar al ţSrei la ra m , 

următoarea epistolă,:

Paris 18 (80) Noembre 1881. 

Domniile redactor.

«Monitorul oficial" No. 180 dji\^12 (2a.)
Noembre publica un-raport fffin §are dj 

ministru de externe. Eugenie Stătescu')' ,s? 

sileşte a justifica. fevOcarea) mea dinjpos^, 

tul ce ocupam la Paris.

Apelez la sentinoetitefe D. ?V. d£ irr»par- 

:ialitate, pentru caJ «ife bm^vorţi A reţiro- 

•ui duce intSmpiuarea mea.

Admit ea guvernul să nu fiă bine dis- 

şjislpenţru Jninş, dar nu ipiefeg motii|el| 

ouţli iadioase. ce invCHcfei^Jt J L. L v 

Nimeni nu blamează pe d-1. Ioan Bră- 

lianu că merge s2 se !odiKrt ciuţii *lfi vra* 

'sa)e P®̂ ru <Jjn şapte,cjile aleirsă pţem ăr 

eij^Asemenea se şujeră ca d-1. /Stătescu 

ii; ^tea . piţrurea acasă la d-sa cănd cor

nul diplomatic din Bucureşti ’l caută la 

pinister. De ce oare mi se face uă crimă 

•V SUB avut.un concediu pentru a. putea 

fc’mi arendez moşia? Am umblat de dcmS 

ri in^ţarâj da^ nu. cum ara,tă d. Sţăt^escu. 

)'abia ajuijsesem {int*iâşi dată,| eraţn. por- 

î iţ in42răţ ca promisiunea că voi fi liber 

mai. târziu a m8 ingriji de trebile mele 
s.'aşa a şi fost." •• -alw .?•>•.! - im!» .m .> 

Tot pe atunci d. Stătescu împreună cu 

I. Ioan Brătianu şedeau'mai bine de uă 

băi in străinătate, dovadă^că_ ipi- 

orejurările nu erau atăt de urgente. Ştiau, 

adevSr, că timpul de a lucra in mod 

atil .trecuse de mult. Cj 

Altă vină ce mi se aruncă e icS m’aim 

ipus la numirea ba prim-sicretap al' d-lui 

Alexandru Odobescu, fost ministru şi mem- 

oru al Academiei. Cu un rest de pudoare 

-*• Stătescu trece peste celel’alte titluri şi 

ie face. Dar-nu trebue s6 conteste drep-

tul ce aveam de a fi ascultit in alegerea 

colaboratorului meu. Acest ns este pre- 

tutindeneti observat şi toţi miniştrii- noş- 

tH^in iptrujsau in aîktă se bucnră de 

densul. A  pretinde ,.ea loveam in prero- 

gatiwlc gtivernijlaiV numai uă pură gluniă'. 

i In fine d. Stătescu ’mi atribu* gratuit 

nişce procedări de felul acelor tocmai de 

qare a contra mea, însărcinând pe

d-’Ferîchidi de a m^ invinb\ţâţi lăngS ;gu- 

Vernur frances. tun ^p  de ,'âici a > fost des

tul de bună pentru ţa nu da mare cre  ̂

diuţă la ceiace i s'iiipus>şî sjibr c» tijţî 

acjiia cari mS cunosc nu vor pune'mai mult 

terrieiu pe 'insinuările comicului raport al 

d-lui Stătescu.

Poate d-lui se mS acuşe,.câ după^d;!.* 

Pantaiescu m’am lega+ şi eu de cloşca cu 

pui; că sunt un intrigant, un turburător 

de'meserie şi alte căte i' vor plăcea hu’) 

vqi’iij mai respunde ; '1 las. cum se zice la 

noi, iri plata lui Dumnezeu.

Primiţi, vS rog domnule redactor, asi

gurarea gratitudine; mele si cele mai dis

tinse tons^efâţiuni.

N. Caliimaki-Catargi.

j estecind cineva este mic cu zece stăpăn/, El e acuzat că întreţinea raporturi

Nedreptatea in armată

'L a j9 octobrc a. c. cr. C. ^Glorg^s- 

caj ajdministrţitţ)r tje elasa dou^ in i»e- 

gimeqjtul I dfe ^dorobâ*Dţi d?iv draio^a, ‘ 

sa s&ueis, din causa, se zice,'a neV: 

dreptăţilor ce i s’au făcut de către 

şejii jsei. înainte d’a ii luat această 

teirvhijă hotărâre, aifte.uD'îo 'scrisoare, 

p^l.căre o publicăm la- valev.pxittcare 

n'&fer|citul-'»fiţer arată- e«u»a sinucide

rii |®le. yara a face pê .jbi.oyeţA res-' 

punz^tor. atra'g’gm*' afe'ffţîirffeT Vl Tu î rhîr 

nţ t̂ruj adinterim la resbcffi'ii 1 fu!g3m 

a âalordine spre a se face cercetă-* 

rîlfe' Juvenite şi a pedepsi, daca oul-.= 

pă; va găsi, pe aceea cari au fă

cut. pe îSnSrul Georgegcu ' 'd^s ju- .  

gu,r moarteai 

v D a r iată Epistola :

S  ̂ ”3 ; .^ - 'vA .O ctobre; 18S.1

Cea din m in ă  scriere

, '-̂ Sefiind dreptate ' in armată pentru cţi 

mţei. eăd cei mari ştiu numai a porunci, 

fără a ţine compt de este posibil ase racej 

(f6 (fonă Aăhir ale omului!; văzSnd nedrep-, 

iatea ce există, sm căoţ^t a mejretiage; 

d ii'sinul armatei ;^kstfel: că,la ,17 August! 

am, cerut concediu de 7 luni pentru a mSl 

pune in disponibilitate, ^upă .cuin se poate: 

constata din alăturatul Tajbrt 6e ’mi-aui 

respins ; la 24 aept. ^m d if  demisia d-luii 

icolonel, care, este trecută la intrarel regis-; 

tru. corpului: sob N. 8875 şi a ceasta, mi 

s’hu rupt ; vezend că la toate acestea nu| 

esite' "posibil, ba4- ceva mai mult d. colo-j 

nel şi d. major Hriitudouseu s’au silit a 

lovi in amorul meu propriu, fără a ţine 

cornptMcă ©n Sunt ofiror, declarăndu-m^ in-| 

capabil. Nu este vorbi, că eu Ie puteam! 

proba că nu sânt juste arătările d-lor, căci 

se poate constata registrele atăt cele Vgchit 

fcătf,şit qele! nqiii -Am fostei sunt de laJaniţ 

în* ârmată-* servind1 fara pată; dar fiutţlcăj 

jefij.fi'aii silit ;8 me aduce la acest panctj 

de desperare, am hotărât ca, decăt cu,pată| 

in fru|te/ maŞ btfle i'.jA rii^tg»nţ/ ţn ţf rrt-| 

|ple. ŞLâsi(^eftt|c,liifn^ plin,’tl9 'ioR'idw |ii 

gelosie, căci omul bîncer şi cu carMttirj 

MSi4tl -{ro^oiStb trăi şi a trebuit să fîu|cŞ-i 

ilăuJjjy^e^Lmele. :. si-o^n *»inl
Fiindcă nn am ,ayi\t parte., pe ncfistţjpa-; 

ment de. a tr^iţşi eii liniştit,jcăci;qăndjain 

crezut că snnt mai;bine,-atunci m’au\;.;'ai- 

vărlit, mntăndu-me de colo colo, se vede 

treaiiair.cK y ..soaila omului-este. înaintea-1 
şefilor-, cum este 'frunza la capriciul-1 
îeptnlui. -Req, este. ,că n/l. ie i raari nai 

ţin^ompt de Je i migij- oate Auncesaknnlt1 
şi - prea • mult decăt ; cei -mai marii -şi ou 

toate acestea s'au vezut multe cazuri, căt 

■acei sunt mai persecntnţi şi ^ u  primiţi.

Cnrroast!1 snnt lăcrurile1 acestei omenirii!

Mor cu;multă plăc’ere .numai să şş^pde 

această lume, . dâ,r am simţit şi tristeţea-* 

pentru că las o mumă betrănă fară cea 

mai mică consolare.

De esţe o, fiinţă divinăjsa|le platească 

acelora ,'̂ e m’au făcut.de|a ejnnge la a- 

oe't punct faţa!.';

Vor plSngo fraţr'sji'roi.ij dar "trebue să 

se găndească că, mai tărziu sau JabniW;*tO“' 

tuşi t'ebuea să mor; dacă am căutat a 

muri este că nu am mai putut suferi; ren

care de care mai tare cu fel de fel de po- 

rtmeii Este ujure a porunci, dar s’an- v>ezu-t 

de cei ce poruncesc cum se face. Nu, cel 

mic luptă la toata nevoile şi tot el este 

răti i-eiorSp̂ ri;at*ţ -inulţum^sc Im® D*eu feS- 

mi au redat putere de a’mi fiui suferinţile 

care mg tortura dela I lnlte. Banii socie

tăţii sunt intacţi şi daţi dup? chitanţile ĉ  

există in registru, gbanii restul simt in 

casa. de f̂ier,* capitalul meu l ’am luat, obeia 

•c^a m ţe esţe in dulap ear ch -ia mici de 

la lacat se allă pe masă i-m-preună cû -cea 
dela dulap.

siTrebnp să,sciţi: greu este cănd cineva 

ajunge la desperare mai ales cănd eu am 

declarat, si Dlui Oolonel Sachelarie fiind şi 

Dl căpitan Friînzfecu ca să’ini dea drumul 

Ae,.Jln(̂ ? nu şin^cid; nu a ţinut 
compt de dorerea in'ea, apoi trebuia să iă 
finit.

Am -căutat de cănd trăeso a nu face rău 

nimănui a nu supăra sau răpi drepturile al- 

tuea; ia fine s’au găsit camarazi care m au 

’UQejat, in’;i fur^t^ jon trecut totul cu vedej 
rea zicând in mine nu Voi mai face; insa 

a .imposibil,, câc  ̂ aţn^.avut. generozi

tatea compătimind prea mult pentru orice 

PŞUtvu.mine niL â i /§"ăyit nimeni 

aj'<5/>^P^ţimij'tpiţi,au căfitat a Jo.vi i.n ţţi* 

ne prin fel de fel de manieri; am suferit 

dela /4tate,i de lipani dţ- cănd am. plecat 

din sinul familii mele şi pană astăzi sunt 

fără datprie sap pată, Servp-jc de .12 ani 

Hufăţn ,o .pedeapsă srfu reprîmandă şif nici 

notă rea. JBip  ̂ a z\s pine a izis. p.ă ,-qpipl 

bun nu are pirte a trăi liniştit; lucruri m 

casă- străine'fe’.fnt, un lavoar de spălat ce 

este al unui neamţ ce’l ştie soldatn să’i du- 

cSMaUbcal luij Mafea® ic i piătav verde' festfr 

a reginjeaţulpi, care^arăşi. ţfebue duş^ ,1a 

ia^seia. suatjţoate. sM , meie,.Jă- 
săndule fratelui meii cel mai mie snb nu- 

mile, Saclie Georgescu, ce . loc.ueşte in cq 

mupa,. p^osbejti Dist(i,(}tul<■ i^utna. Anunţaţi 

pe fratele meu I. Georgescu din Brăila 

'stratife Albă,' părinţr?^ă:! nfi*' fiS' ainn^aţi 

făc^nduUi: ; rău, de q^recâ sunt bâtrăni 

Ori ce erori ce se vor ivi provin din 

cauza P ţs  njafcr Chriiţ(*dore|cu care nn a 

ţinut cgmjpt delrrigârniftlălei.ni'lel Qri cine 

poate să mă condamne, dar rău va zice, 

uentm, că nn dor.eîc celui mai mare. duş 

man ai meu a suferi ce am suferit eu, şi 

ofi Care se va găsi in suferinţile mele ’mi 

va- da dreptate:—

jG Georgetcu.

cu

disidenţii pe timpul inaureoţini ţi că io|- 

■pusese contribuţiuni insurgenţilor,- 'după 

supunerea lor, hi numele arciatei-franceze.

Greci a. — Se tftie că guvernnT' elenic 

a adresat puterilor uu protest ijipontra 

suprimării birourilor poştei-greceşţi din 
Turcia.

Opinia publi(Şă.;e foarte escitată la ;Atena 

şi ziarele ̂ greceşti angajază pe guvern'să 

ia masuri active pentru a obţine satisfacţie 

de‘ iflsifliîa făcută Greciei “şi pentru a- apSra 

interesele naţionale din Turcia.

Ştiri din afară

Italia.-^—Mai'-multe ziare italiene cred' că 

pot confirma că Papa' a’ 1 feondait guv’erbul 

german, dafea poâte găffi acilo azil, in cas 

cănd ar păfăsi Roma.

Acfeaştă noutate credem, va să fie epn- 

nţŞnata? ni 1

Tractatele de. ooraei-ţ cu Englitera şi • cu 

Belgia s'au prorogat pănă la sfirşitul lui 

maiu, 1882i ,

r TuŢcia.—î)ţu>ă .npulăţile;.ce sflţsesc din 

Prizrend comitetul ligei albaneze ţ ş’ r̂J ifi 

reconstituit.

Exiâtă'teilieri' că se vor ivi ttirburării;

Derviş-pa$a<e la Dibra, bolnav;:!': 

vOare-oâri soldaţi fiind' asasinaţi; Derviş- 

paşă a iidcendiat/’ O- grapă! dâ case, undd se 

âomiSese? fombruli. fft£1 î!l : . iSSUnct ;

Austro-Vngaria.—Se crede că călgtona 

împăratului Austriei la Turin va fi.la i4 

decembre, viitor.

Germania,-r-Şş vwb^şte că feld.-m are- 

şijul de Moltk,', şeful marelui Staţ-major, 

voeşte să :se mai odiclmească şi că are de 

găud: să, ceară împăratului ca să-i dea un 

siipleant-ganeral,

Tiimhia' i; Algeria. — Goneralul d’Au- 

bigny a împuşcat,' la 27 curent, lg  indi

geni reenriosonţi .culpabili de a fi lua 

parte la mashirul din ued-Zargila.

Pe fiecare .zi ,sp primesc supuneri dţn 

partea contingentelor lui Ali-ben-Amar.

Kaliful in'ernat in prinsoarea militară 

din Dar-el- Bey, ţine de tribul Uled-Annilor.

"V arie taţi

Serbarea de Sâmbătă avu şi parţea sa 

comică :■

Pe cănd d. deputat Maniu, reprezentan

tul Academiei, aprins de un adevSr# en- 

tusiasm, accentua mai tare meritele luî 

Helîaâe.

-— Ei, nu-i adevSrat, frate; nu-i ade- 

vSrat'î voi afppfoclamat anarchia,—ştrigâ 

înfuriat d. Carpiumărescu, vestitul inireru- 

pător din Cameră. (Bietu Om, obicinuit 

a hu' da ‘pace colegilor sSi de alte opinii, 

ae tuezise în. Adunarea de pe dealul Mitro- 

poliâiî)’ : -

r .— , Taci i^r^cului, mS, căj nu eşti la Ca- 

^n^ră..,.? 7ţîse vecinul sgu, d. Buescur- dSn- 

du-i un ghiont in coaste.

‘ D. Carciumărescu, trezindu-se astfel din 

zşygj|ceală, privi in juru-i şi rgmasel mult 

timp cu gura căscată.

I Nu trecu mult in;ă şi în grnpuljdele- 

gaţiunîi trimeasăde Adunarea deputaţilor 

se m  un alt incident, nu mai puţin iiăz- 

liu :

De astă dată d. Şerurie, renumitul ches

tor şi inteligentul comandant de garda 

naţională fu* obiectul admiraţiei. . j 1
II Vorbea d. A. Vlădicescu, in 

teatrului L»Dacia.*

Cu ochii inholbaţi spre ceriu, cu giira 

pe jup^6ţvte căscată, cu măinile tremu- 

rănd« intinse spre statuă, jşî ridicat pe 

vSrful picioarelor, teribilul orator. . .  . "din 

tinda Camerii părea că invojacă inspiraţia 

divină. Vorbele şi tonul dramatic ale ac

torului *5 atinsese coardele cele mai simţi

toare.

De odată guşa i se umflă ca la uu po  ̂

rumbei "şt de pe oratoricele lui buze incep 

a i curge o droia de artîculaţîu ni, cari de 

cari mai piţigăeate. Moarte,, vieaţă, buget, 

pocăinţă, tesac, puşcă, cartuşe, arest, se a- 

mestecau in febrilfll discurs cu intr’nn vâr

tej. Pe lăugă aceste vorbe se auzeau foar

te des şi pronumele personale; en, tu, el, 

noi, toţi...; veHj.j insă dşloc.,

— Uite^mS;’ ia uitaţi-ve la Seruri;i Ce 

ai Seruri" ?• suferi de spâslnîs, " nene î  Dute 

frate acasă şi te culcă, vorbi ear d. Pană

’Buescu. .01 l IH 0 T 3 I f  r . 3 J i  I

D. Seruri, trezit, din escesul de frasă 

'şi de poză incepu a-şi freca măinile, a-şi 

sufla mereu naău şi a se uita codiş in tos- : 

te părţile, tfn hohot' de ris însoţi aceste 

mişcări strategice, apoi lumea se linişti.

arecomandat-o ministerului ca pe una 

dm cele mai Dune cărţi de introdus in 

şcoalele rbrale-

Broşura 1, Ţ’/r'anult*^ A. Millo şŞ află 
pe tvSb'zar<?-. lai-librăriile Socek. BuciiJeşti; 
la d. D i nii 1 in laşi şi în celelalte oraşe la 
librării sau redacţii.

A eşit de snb tipar : Pădurile noastre, 
studiu comparativ asupra tratării lor iu ra
port cu cele străine de I. 0. Eleutberescu 
s. inspector de-, pudori. • *

A  eşît de sub tipar" şi se află de vfin- 

zare pe la ' librari pe preţul de Jei 1 ,50, 

Fatalitatea română de Ha vier de Monte- 

pfQ tradusă de C. C. B. Tecstul Sre şi 

lustraţiuni, depositul general Ia tipogra

fia Naţională proprietatea d-lui M. H. 

Jecu strada Academii, No. 15 bis.

ULTIME ŞTIRI

NOIITIE BIBLIOGRAFICE

Anuarul armatei romănA pe> anuJ^lSăl 

publicat ,de,.f ruinisterul ,reşbelj.a eşit 

de sub tigar.

1 : Anatomia discriptivăf partea ăntfîia a 

vblumuluj- al doilea, de .Nicolae Kre tzu 

lescu, doctor in medicină de la facultatea I 

din Paris, a eşit de<«ub' tlţjW. Preţul a-

De vgnzare la

Bruxelles, 5 ,Dec, — 1 »Le Nord“ 

că, cu toată vivacitatea limbagiului ziare

lor romăne şif austriace, ezpiicaţinni sin

cere nu vor intărzia să im praştie neînţele

gerile ivite intre Cabinetele din Bucureşti 

şi Viena.

Roma, 5 Dec. ■>L'0pinione, ' publică a- 

supra Gestiunii'dnnăreiie un lnng articol 

acărui conclusiune e următoarea: „In sfir- 

şit ţinta noastră e in^emuată trebue să 

votăm cu Ausjţri^f. _ _

ii Peleraburg, 5 Dec. — To»te sgoraotele 

privitoare la schimbări ministeriale sau la 

neînţelegeri intre miniştrii sunt deaoiinţite

? Berlin, 5 Dec. — Cu prilejul ‘primiri: 

membrilor biroului diii Reichstag, împăra

tul Wilhelm a exprimat părerea sa de rău 

numele nu a putut deschide in persoană Peic- 

stagul; il .s ’a silit a accentua că discursul 

Tronului exprimă complet intima sa c->n- 

viugere şi dorinţa ca lucrările Reichstagu

lui se ţinteasaă la salutul Patriei şi la bu

na stare a naţiunei.

S După afirmările ziarului ţQazette de 1* 

Croii' lnăperatul ffr n zis : „a urmări sco

pul anunţat in mesaju e te sarciua a tu- 

tulor acelora cari sunt dispuşi a susţine 

* principiul monarchic.“

Viena, 5 dec. — Camera deputaţilof.—

, Ministerul, a depus un proiect pentru.., e- 

xevciţiul provizoriu bugetar al primului 

trimestru 1882 şi un proiect pentru modi

ficarea legii militare''care a fost adoptată 

in Tdesbaterea; generală 'cu o mare majori

tate, după un discurs al ministrului apă

rării naţionale.

Pesta, 5 dec. — Camera deputaţilor a 

adoptat tractatul de comerţ cu Serbia.

Roma, 5 dec. —- D. Damiani, raportorul 

bugetului ministerului de externe, inchee 

raportul său altfel : „Do8 mari evenimente 

s’aii' iiiipliuit de curând, evenimente cari 

se completează mutual : tractatul de co

merţ cil Franţa şi întrevederea dela Vie

na. Marea majoritate a naţiunii s’a bucu

rat sincer de aceste doS. fapte politiee cari 

tae orice presupuneri şi risipesc atătea te

nori. Pentru noi, visita regelui Humbert 

făcură împăratului AuSţtrp^Ungariei şi sem

narea tractatului, din 3 noembre, nu -in- 

SenruîeazS -alt luom de căt pacea in Euro

pa" şr'tîgfiranţa Miri' Italia.“

cestui volum cs5e de 8 fr. 

librăriile din Gapitiaiăi: 1

s A eşit de Sub .tipar şi se află de v5nr 
zare ia librăria Nicolescu, Pasagiul, ro-(, 

mău, a cincea fasciculă din opera:

S T U D I E
asupra

CONSTITUŢIUNEI ROMANILOR
sau

explicarea pactului nostru fundamental 

din 1 Iulie 1866 
de G. G. MEITANI 

* Preţul nnui examplar 5 lei, pentru stu* 

denţii de la şcoala de drept 2 lei.

Qonstantinopol, 5 Dec. — Primii drago- 

| mani ai ambasadelor au respins in unani

mitate noul ceremopial consular ca fiind 

contrar capitulaţiunilor şi tractatelor. Am

basadorii trebue să adreseze Porţii o notă 

Qolectţvă in această privire..

Ministrul Justiţiei a ordonat guvernato

rilor din provincii să defere tribunalelor 

otomane crimele şi delictele comise intre 

strftni. Această hotărire, absolut contrari 

capitulaţiunilor, va provoca o protestare 

colectivă a ambasadorilor.

O comisiune însărcinată "de ministerul 

instrucţiuni publice cu examinarea cărţii 

d-lur-S.'P, Radian, Gatechismul Cultiva
torului (Manual complect de agricultură, 

cu aplicaţiuni la ştiinţele fisico-naturale),

Teatre-spectacole
Circul Krembser

In toate serile la 8 şi jum. ore, fiă timp 
frumos, fiă ploae, representaţiuni de inci
tă echitaţie, gimnastică şi producţiuni pe 
jonglerie pe“?8rmă.



NOUA INVENTIUNB

MARE SUCCES

VELO U TIN E
8aPun .............................. ... i x o m
Eesenta pentru batiste............ de I“ O H 4
Apa de toiletta......................... de l™ O B  l

Pommada............. ........... , , ,  de l°^ORA
01lu................................ de l*”ORA
Praf de orea ..........................de l“ OR4
Cosmetic .................... de I.\OHA

97, Doulevard de Strasbourg, 37.
Singurul Deposit alia Aipasinei Mignot.

ESTE O FAINA DE OREZ 

de o deosebită specialitate, foarte fină ne- 
simţibilă, preparată cu Bicmut, şi posedă 
calitatea cea fericită, a da feţei Omului

FRESTTATEA NA TUR. TINEREŢE!

O I I .  F A Y
Parfumeur la Paris, 9 rue de la Paix. 

Depoait in Bucureşti, la toţi parfumer ii 
coaferii. VERITABILA (J ■Ijph

EAU ALEMAND|>
COMPUSA de LESEUR 

Acestă apît face a dispare petele T0-Şi'\^ 

şiî, împedică sbârciturile şi albeşte {jelea J l ' Â  
La Paris, la D-nu Gasţellier parfu-llf^, <! 

muer, No. 47, rue de la Chausee d'Aalrjrujilti 

Deposit in Bucureşti la farmacia d-luî||L jrff 

C. W. Ziirner, la d-nu Appel et 

la toţi coiferi parfnmeori'.

la 14 Ianuarie, 14 Martie, 14 Iunie, 14 August şi 14 Noembre 

câştigul principal totdaiiua

câştigul cel in ii mic IOO fr.in aur

Câştigurile şi dobnnda se plătesc in Viena, Budapesta, in multe oraşe din provincie şi 

in cele mai multe capitale europene fără reţinere.

guvernul serb garantează penru plata esactă

LOSUL ADUCE 3°|o DOBANDA IN AUR
Losui ile serbe cu franci 100 şi 1 f. ane dobândii

------B I L E T E  —

piatibile in 14 rate lunare numai cu 7 franci şi o restratâS franci 

Plătind numai 7 franci cumpărătorul ave dreptnl de joe imediat şi absolut.

Singura maşină, premiată cu cel mai 
premiu la ' expoziţia internaţională

Această moară circulari de arpăcaşi al că
rei sistem origina) garanteaiă multă : produ
cere, soliditate ji  arpăeaji fără făină, ae gă
seşte No. J.eu 90 fţ., No.-2 cu 100 fr. Isfa- 
bnea de maşini, pmilegeată ces: reg. a Ini 
A. Krauss, Viena, ffăhring, Herrengasse, 74-78, 

Preţuri curente gratis ţi fracno.

pffywwwi/jnu~~~ I 
Uivwifvi \ f n fltf Ui'W-. * 

v ^ La tragerea de la 12 Noembrie a losnrilor serbe de 3 la sută s’au căşti get 100,000, 10000, şi 4000 fr 
______ _________in aur de losurile văndute de casa noastră şi s’an achitat la moment._______________

Les 0 ' PSULES RAQUIPf sunt singnrelo eap- 
sale ea Glnten a probat o ae Academia de medicină 
din Fratcia, cart le-a declarat superioare tutulor 
colerlalte preparaţiuni ds Copahu.

NOTA. Trebue refuzat ca o imitrjie frauduloaap 
orice flacon care au Ta fi conform cu modalii de 
mai aU8. Ac-ste capsule sunt întrebuinţate In tdte 
spitalele militars din Francia. 

l'n  Flacon de 64 eapsnle 5 f .— Un Floeon 
de 40 eapsnle, 3 f . 50.

Depositul la Paris, 78 }i 80 Faub. St-Denis 
f i in toate farmacide unde se găsesc asemenea

Tragerile următoare deja la 12 Dccmbre, 14 Ianuarie şi 14 Martie 

— Deei trei trageri in următoarele patru luni —

C asa  de schimb a  administraţiei lui

YMWA M  17 D  P  TT D  CH. COHN
Wollzeile 10 şi 13. I f l P j fV  \ J  I J  l\  Wollzeile 10 şi 13.

ALE.MKNT AL COPIILOR 

Pentru a fortifica copii şi persoanele 

slabe de pept, de somac sau atinse de 
gălbinare, de anemie cel mai bun şj I  

cea mai agreabilă măncare este Raca-1 

hont do Arabes aliment nutritiv şi ?  

reconstituant, preparat de Delangre- } 
nier din Paris. (A se feri de con-faceri)iij 

Deposit in Romania la principalele farm-Ai

MAGA8IN DE DELICATESE
VIN si SIROP de DESPINOY eu extractu concsntratfi

Depozit in ro

mania pentru 

această untu

ră de peşte 

se află in Bu

cureşti la dd. 

Zurner farma

cist şi Ovessa 

droguist.

Marele succes al acestui reme

diu se datoresce proprietăţei sale de 

a trage afară din corp iritaţiunea 

care tot d’autia a se fixa asupra or

ganelor esenţiale a vieţei; se depla

sează ast-fel rSul făcSnd vindecarea 

uşoră şi promptă. Cei d’inlâiu me

dici o recomandă cu deosebire con
tra guturaiului, bronchitelor, dure
rilor de gât, rematismelor, drumu
rilor. întrebuinţarea ei e f6rfe sim

plă: una sau două aplicaţiuni sunt 

de ajunse cele. mai de multe ori şi 

nu causează de cât o măncărime 

uşoară. Se găsesc, in toate farma- 

ciele.

a se feri do contrafaceri

In Paris, la D. Wlinsi, rue de 

Seine 31. Deposit in Bucureşti la 

domnii farmacişti: Zfirner, RisdOrfer, 

Bruss, Eitel, Dembovioi şi in toate 

farmaciile; in Iaşi la d-nii farma

cişti Linde, Lbyszewski etc.

GRAND HOTEL BROFFT — CALEA VICTORII 40

Anuncie înaltei nobilimi, şi numeroşilor sii clienţi că cu ocasiu- 
nea prezentului sezon sau asortat complectamente cu tot felul de 
mărfuri necesare la menagiul casei, asemanea au importat de la 
cele mai bune case următoarele articole:

Ceaiu rusesc din Moscova, ceaiu colonial din Paris, eeaiu 
Schusehong, ceaiu peco fin (caravar), romurile cele mai fine din 
jamaica, cognacuri fine champagne, Quiuraso de olanda, lique- 
ruri de Bordeaux de toate, chocolată colonială cu vanilie. Cacao 
sânte, pesmeţi englezeşti prospeţi, conserve alimentare streine 
şi indigene.

Sosesc contiuou:
Brie. Bondoo. Brănză de Savoya, Olanda, Chester, Rocbefort, 

Camembert. Cremă de Olanda, Cremă deJCămpu-Lung, Imperial, 
Gervais, Gournai, Port d’salut, Gruyer, Sveltzer, Caşcaval regal 
de la Broşteni, Pentelen. Unt proaspăt de masă.

Salam'de Verona, Milano, Sibii şi din ţară, Muşchiu de vacă, 
Gacantini de p&sări, Şunci fierte in vin, Limbi fierte, Pate de 
foie gras trufe, Mortadela de Bolonia şi felurite altele.

Marinată de Păstrăvi, Păstrăvi afumaţi. Barbnni, Maquereans, 
Guvidi, Sardele franţuzeşti. Icre de Teigan. Iere de Chefal. 
Somon de Rin. Somon in untdelemn. Thon. Momardi şi altele.

ASORTIMENT DE \TNtIRI STREINE şi INDIGENE de DEAL.

Untdelemn k Nisa calitate bou nins ultra Culoare preparata cn lac ocaoa 3,50
Cu stima. D. G. MOCIANU. 

MAGAZIN DE COLONIALE « B E M » !

MAGAZINUL DIN STRADA LIPSCANI No

PETRACHE IO AN
A sosit al 4-lea transport de

şl următoarele prospături:

Icre negre proaspete moi, Icre tescuite in ceară de Astrahan, 

Chitre de o mărime fabul6să, Pesmeţi de Braşiov cu vanilie Ma

rinată de Hei şi tot felul de brânzeturi, mezeluri şl peştii afuma- 

i de toate calităţile. —— — — ——

Fac cunoscut onorabililor mei clienţ 

că am mutat biuroul meu de iuforma 

ţiuni din strada Plevnei in Pasagiul ro- 

măn la scara 6, camera 6, Sper că voi 

satisface increderea d-lor ca şi pănă a- 

cum. Tot deodată rog pentru lecţiuni 

in 5 limbi, engleză, franţeză, italiană, 

germană, romănă şi pian.

CATBERINA CARL.

ROB BOYVEAU-LAFFECTEUR

frotigvcrcc ct«iu Cbij.

0  DOMNIŞOARA
vernaotă la o familie, cunoscând bine 

imba franceză, germană şi romănă, do- 

riiorii se got adresa, Pasaginl roman scara 

No. 7.

Boms.fj
JcAO-Jwquc

A se adresa, 3 strada Mi 
yeroeer Paris la propag 

torul lui Anti-Obesitaş.

Tipgratia Miulescu calea Victoriei sala teatrului Bossel


